
Pagina 1 di 8  Deliberazione n.  1054  del 15/06/2010  

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE BAT 

(Andria – Barletta – Bisceglie – Canosa – Margherita di S. - 
Minervino – S. Ferdinando di P. - Spinazzola – Trani - 

Trinitapoli) 
70031  A N D R I A  (BA)  

 
 
DELIBERAZIONE  N. 1054               del  15/06/2010 
 
 
 
 
OGGETTO:  Società SanitaService ASL BAT srl - Affidamento servizi. 
 
 
L’anno    duemiladieci                il giorno  quindici  del mese di  giugno   in Andria, nella 
sede dell’Azienda Sanitaria Locale BAT alla Via Fornaci, n. 201 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
- Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36; 
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38; 
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11; 
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39; 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale 11/07/2007 n. 1174; 
 
 
Assiste alla seduta il segretario  Sig. Salvatore Cannone 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento Dott. Felice De Pietro   e 
su proposta del Dirigente responsabile   ASL BAT\ Direzione Amministrativa il quale  attesta la 
legittimità e conformità della proposta alla vigente normativa comunitaria, nazionale e 
regionale 
 
    

 

 

PREMESSO CHE 

 

- Con delibera n. 1052 del 11/06/2010 sono stati recepiti il Procollo di Intesa fra le 

Organizzazioni Sindacali e l’Azienda Sanitaservice ASL BAT dell’08/06/2010, nonché il 

verbale del 11/06/2010, relativo alla ulteriore consultazione con le Organizzazioni Sindacali 

non firmatarie del CCNL Sanità privata; 

 

- Che i principi contenuti nella suddetta Delibera hanno integrato quelli contenuti nella 

precedente delibera n.676/2010 per le parti non in contrasto con essa e non esplicitamente 

abrogate; 

 

- Che con successiva Delibera n.1053 del 11/06/2010 si è proceduto ad un aggiornamento del 

business plan, di cui alla Delibera n.343/2010 e successiva 374/2010; 

 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 2 di 8  Deliberazione n.  1054  del 15/06/2010  

- Ritenuto di dover affidare in house providing alla società Sanitàservice ASL BAT i servizi 

di ausiliariato, alberghieri di supporto e sanificazione, secondo le modalità tecnico-

organizzative, i livelli di servizio da assicurare, il personale da impiegare, le modalità di 

coordinamento e raccordo, così come sancito nell’atto allegato al presente provvedimento 

del quale forma parte integrante, conformemente a quanto previsto dalle Linee Guida di cui 

alla Delibera di Giunta Regionale n.2477 del 15/12/2009, pubblicata sul BURP n.6 del 

12/01/2010; 

 

- Dato atto che il periodo di validità dell’affidamento è fissato in anni 9 (nove) a partire dalle 

ore 00,00 del giorno 16/06/2010, fatto salvo l’impegno della ASL BAT a presentare un 

nuovo business plan, prima della data del 31/12/2014; 

 

- Dato atto, altresì, che qualora nel corso di validità dell’affidamento dovessero mutare le 

esigenze, la ASL BAT si impegna a formulare un nuovo business plan; 

 

- Ritenuto di dover quantificare il costo oggetto del presente affidamento, così come di 

seguito riportato: 

 
Tipologia del servizio Costo per anno riveniente dal business plan Costo complessivo 

 2010 2011 2012 2013 2014  

AUSILIARIATO 2.874.819 5.545.105 5.710.269 5.880.574 6.056.031 26.066.798 

SANIFICAZIONE 741.889 1.430.995 1.473.618 1.517.568 1.562.847 6.726.917 

ALBERGHIERO (COMMESSI GIA’ 

PORTIERATO) 

500.775 965.921 994.692 1.024.358 1.054.921 4.540.667 

TOTALE COMPLESSIVO 

37.334.382 

 
- Ritenuto, altresì, di quantificare il fabbisogno di personale che sarà assunto/ore equivalenti in misura 

pari a quanto riportato nella seguente tabella, così come previsto nel precedente Business Plan, 
approvato con la deliberazione del Direttore Generale n.1053 del 11/06/2010: 

 
 

Tipologia servizio 

Livello 

retributivo 

N.ro 

unità 

Ore 

equivalenti 
AUSILIARIATO “A” 155 5.580 

SANIFICAZIONE “A” 40 1.440 

ALBERGHIERO 

(COMMESSI GIA’ 

PORTIERATO) “A” 27 972 

TOTALE   222 7992 

 
- Ritenuto inoltre di riservarsi l’utilizzo dell’economia evidenziata nel prospetto di comparazione 

economica riportato nella deliberazione del Direttore Generale n. 1053 del 11/06/2010 pari a 158 
€/mgl per fronteggiare eventuali estensioni del servizio al momento non prevedibili; 

- Considerato che le unità assunte dalla Sanitaservice Asl BAT S.r.l, dovranno garantire anche il supporto 
al nuovo servizio di farmacia territoriale in misura pari a n. 5 unità, in aggiunta ai servizi già garantiti 
nel precedente anno; 

- Ritenuto di poter quantificare il costo da sostenersi per l’anno 2010 in presenza di esigenze 
straordinarie che dovessero comportare la necessità di estendere il servizio affidato alla Sanitaservice 
Asl BAT S.R.L, come da tabella seguente, già riportata nel business plan: 

 
 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 3 di 8  Deliberazione n.  1054  del 15/06/2010  

Tipologia 

servizio 

Livello 

retributivo 

Costo 

Qualifica 
2010 

% 

Ribaltamento 
Costi 

Comuni 

Costo 

Qualifica 
Con 

Ribaltamento  

Iva 

20%  

Maggiore 

Costo 
Unitario 

Addebitabile 

anno 2010  

AUSILIARIATO “A” 27.600 552 28.152 5.630 33.782 

SANIFICAZIONE “A” 27.600 552 28.152 5.630 33.782 

ALBERGHIERO 

(COMMESSI 

GIA’ 

PORTIERATO) “A” 27.600 552 28.152 5.630 33.782 

 

 
- Ritenuto, altresì, di quantificare, per il restante periodo 2011-2014, il costo annuo per singola qualifica nella 
misura indicata con i criteri riportati al precedente punto e qui di seguito riprodotti: 

 
Tipologia servizio Maggiore 

Costo 

Unitario 

Addebitabile 

anno 2011 

Maggiore 

Costo 

Unitario 

Addebitabile 

anno 2012 

Maggiore 

Costo 

Unitario 

Addebitabile 

anno 2013 

Maggiore Costo 

Unitario 

Addebitabile 

anno 2014 

AUSILIARIATO 35.339 36.399 37.491 38.616 

SANIFICAZIONE 35.339 36.399 37.491 38.616 

ALBERGHIERO 

(COMMESSI GIA’ 

PORTIERATO) 35.339 36.399 37.491 38.616 

  
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del  Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi indicati in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 

 

1) di affidare in house providing alla Società Sanitaservice ASL BAT srl i servizi ausiliariato, 

alberghieri di supporto e sanificazione, per la durata di anni 9, a partire dalla data del 

16/06/2010, con facoltà dell’Azienda Sanitaria Locale BAT di rinnovo, al costo complessivo 

riportato nella tabella che segue: 

 

 

 

 

 
Tipologia del servizio Costo per anno riveniente dal business plan Costo complessivo 

 2010 2011 2012 2013 2014  

AUSILIARIATO 2.874.819 5.545.105 5.710.269 5.880.574 6.056.031 26.066.798 

SANIFICAZIONE 741.889 1.430.995 1.473.618 1.517.568 1.562.847 6.726.917 

ALBERGHIERO (COMMESSI GIA’ 

PORTIERATO) 

500.775 965.921 994.692 1.024.358 1.054.921 4.540.667 

TOTALE COMPLESSIVO 

37.334.382 

 

 
2) di quantificare il fabbisogno di personale che sarà assunto/ore equivalenti in misura pari a quanto 

riportato nella seguente tabella, così come previsto nel precedente Business Plan, approvato con la 
deliberazione del Direttore Generale n.1053 del 11/06/2010: 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 4 di 8  Deliberazione n.  1054  del 15/06/2010  

 
 

Tipologia servizio 

Livello 

retributivo 

N.ro 

unità 

Ore 

equivalenti 
AUSILIARIATO “A” 155 5.580 

SANIFICAZIONE “A” 40 1.440 

ALBERGHIERO 

(COMMESSI GIA’ 

PORTIERATO) “A” 27 972 

TOTALE   222 7992 

 
3) di riservarsi l’utilizzo dell’economia evidenziata nel prospetto di comparazione economica riportato nella 

deliberazione del Direttore Generale n. 1053 del 11/06/2010 pari a 158 €/mgl per fronteggiare 
eventuali estensioni del servizio al momento non prevedibili; 

 
 
4) di stabilire che le unità assunte dalla Sanitaservice Asl BAT S.r.l, dovranno garantire anche il supporto 

al nuovo servizio di farmacia territoriale in misura pari a n. 5 unità, in aggiunta ai servizi già garantiti 
nel precedente anno; 

 
 

5) di quantificare il costo da sostenersi per l’anno 2010 in presenza di esigenze straordinarie che 
dovessero comportare la necessità di estendere il servizio affidato alla Sanitaservice Asl BAT S.R.L, 
come da tabella seguente, già riportata nel business plan: 

 
 

Tipologia 
servizio 

Livello 
retributivo 

Costo 
Qualifica 

2010 

% 
Ribaltamento 

Costi 

Comuni 

Costo 
Qualifica 

Con 

Ribaltamento  

Iva 
20%  

Maggiore 
Costo 

Unitario 

Addebitabile 

anno 2010  

AUSILIARIATO “A” 27.600 552 28.152 5.630 33.782 

SANIFICAZIONE “A” 27.600 552 28.152 5.630 33.782 

ALBERGHIERO 

(COMMESSI 

GIA’ 

PORTIERATO) “A” 27.600 552 28.152 5.630 33.782 

 

 
6) di quantificare, altresì, per il restante periodo 2011-2014, il costo annuo per singola qualifica nella misura 
indicata con i criteri riportati al precedente punto e qui di seguito riprodotti: 

 
Tipologia servizio Maggiore 

Costo 

Unitario 

Addebitabile 
anno 2011 

Maggiore 

Costo 

Unitario 

Addebitabile 
anno 2012 

Maggiore 

Costo 

Unitario 

Addebitabile 
anno 2013 

Maggiore Costo 

Unitario 

Addebitabile 

anno 2014 

AUSILIARIATO 35.339 36.399 37.491 38.616 

SANIFICAZIONE 35.339 36.399 37.491 38.616 

ALBERGHIERO 

(COMMESSI GIA’ 

PORTIERATO) 35.339 36.399 37.491 38.616 

 

7) di porre a carico della ASL BAT l’onere di aggiornare il business plan, prima della data di 

scadenza di quello approvato, vale a dire del 31/12/2014; 

 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 5 di 8  Deliberazione n.  1054  del 15/06/2010  

8) di riservarsi l’adozione di aggiornamenti di business plan, ogni qualvolta si verifichino 

nuove esigenze nello svolgimento dei servizi affidati; 

 

9) di approvare l’atto di affidamento, allegato al presente provvedimento, di cui forma parte 

integrante e sostanziale; 

 

10) di stabilire che, per il funzionamento della Società Sanitaservice, le quote mensili dovute per 

il servizio di che trattasi, saranno corrisposte in via anticipata, a presentazione di fattura, 

fermo restando le verifiche mensili e gli eventuali conguagli per recuperi; 

 

11) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

 

12) di trasmettere il presente atto all’Assessorato alle Politiche della Salute, secondo le modalità 

di cui all’allegato atto. 
 
Per tutto quanto in premessa esplicitato e che qui si intende integralmente riportato: 
 
 
Inviare la presente deliberazione al Collegio Sindacale e pubblicarla per 15 giorni consecutivi 
all’Albo dell’Azienda e sul sito web aziendale. 
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto 
della normativa comunitaria, nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, 
predisposto dall’ Ufficio ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Direzione Generale è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
Spesa Prevista:      

Anno di Competenza: Oneri 

         
Prosecuzione: Sviluppo: Totale: 

                          
  
  
 
 
 

 
Il responsabile del procedimento: F.to Dott. Felice De Pietro  

  

Il Dirigente Proponente Il Dirigente d’Area  
                

 

                   

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 

F.to Dott. Felice De Pietro    F.to Dott. Francesco Paolo Polemio   

 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 6 di 8  Deliberazione n.  1054  del 15/06/2010  

 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL SEGRETARIO IL DIRETTORE GENERALE 

F.to Sig. Salvatore Cannone    F.to Dott. Rocco Michelangelo Canosa 

 
 

 

 

 

 
 

SEGRETERIA DELLA DIREZIONE GENERALE 

 
 
 
 
Si certifica che il presente provvedimento è stato registrato in data 15/06/2010                  al 
n. 1054   
 
del registro delle deliberazioni ed è stato pubblicato all'Albo Pretorio dell'Azienda esposto sito 
ad Andria  dal 15/06/2010                     al 29/06/2010                      , nonché sul sito web 
aziendale. 
 
 
 
Andria, 15/06/2010  
 
 

Il Responsabile 
  F.to Sig.ra Maddalena Chiapperino  

 
 
 
Lo stesso provvedimento: 
 
- è stato inviato al Collegio Sindacale con prot. N. _____________ del 
________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ILRESPONSABILE DELLA SEGRETERIA 
  F.to Sig.ra Maddalena Chiapperino  

 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 7 di 8  Deliberazione n.  1054  del 15/06/2010  

 
 
 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



 
 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n
. 

  
  

  
  

 d
el

  
  

  
  
  

  

P
ro
p
o
s
ta
 d
i 
li
q
u
id
a
z
io
n
e
 n
. 
  
  
  
/ 
  
  
  
  
  
 

 
R
e
g
is
tr
a
z
io
n
e
 

F
o
rn
it
o
re
 /
 B
e
n
e
fi
c
ia
ri
o
 

D
e
s
cr
iz
io
n
e
 

Im
p
o
rt
o
 

D
o
c
u
m
e
n
to
 

P
ro
v
v
. 
A
u
to
ri
z
z
. 

A
n
n
o
 
N
u
m
e
ro
 
 

D
a
ta
 

N
u
m
e
ro
 

N
u
m
e
ro
 

A
n
n
o
 

T
ip
o
 

D
e
lt
a
 

   
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  

  
  
  
  

  
  
  
  
 

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
 

  T
o
ta
le
: 
  
  
  
  
  
 

  

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT


